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Anotace

Práce zachycuje životní osudy českého lékaře a politika Emanuela Engla

(1844-1907). Jejím cílem je tuto dosud málo známou postavu české politické

scény druhé poloviny 19. století představit v celé škále jejích nejvýznamnějších

aktivit. V pěti kapitolách objasňuje z jakého sociálního prostředí Engel pocházel,

sleduje období jeho vzdělávání, jeho vychovatelskou činnost v zahraničí,

lékařskou a posléze i politickou dráhu, která vyvrcholila jeho působením ve

funkci předsedy mladočeského klubu na říšské radě v 80. a 90. letech. Práce

vychází především z Englovy písemné pozůstalosti, uložené v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví v Praze a je obohacena o informace

získané z řady dalších komplementárních pramenů. Je první obsáhlejší

biografií, která zachycuje celé období Englova života.

Klíčová slova: Engel Emanuel, lékař, politik, básník, spolkový činovník,

mladočeši.

Annotation

The thesis captures the career of the Czech doctor and politician, Emanuel

Engel (1844-1907). The aim of the thesis is to introduce this as yet little known

figure from the Czech political scene in the second half of the 19th century in

the whole range of his most important activities. Five chapters darify which

social background Engel came from, follow the period of his education, his

educational activities abroad as well as his medical and then political career,

which climaxed with his work as the chairman of the Young Czech Party in the

Imperial Council in the 1880s and 1890s. The thesis is mainly based on Engel´s

written estate, stored in the Literary archive at the Monument for National

Literature in Prague and is enriched by information gained from many other

complementary sources. This is the first extensive biography, which captures

the whole period of Engel´s life.

Keywords: Engel Emanuel, doctor, politician, poet, society´s functionary, the

Young Czech Party.
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Úvod

Jméno Emanuela Engla je známé jen nemnohým. A přece, jak již bylo

naznačeno v předcházejícím souhrnu, jde o nevšední osobnost. Prvními

historiky, kteří se o Engla zajímali, byli již jeho současníci Jaromír Čelakovský a

Čeněk Zíbrt. Čelakovského článek nazvaný „Za Emanuelem Englem“, který

vyšel v roce 1908 v Osvětě1, měl však ještě spíše charakter vzpomínky na

zesnulého přítele. Přesto obsahuje řadu důležitých faktografických informací a

bilancuje Englovu politickou činnost. Čeněk Zíbrt zase pro změnu ve svém

článku, uveřejněném v Časopise Musea království českého, zmiňuje Englovu

úlohu v mládežnických literárních spolcích, jako byl Čechoslovan, Bratří

literární, Vltavan a Ruch.2 O Englovo působení v těchto spolcích se zajímal také

Ferdinand Strejček.3

Po dlouholeté odmlce, kdy byl Engel víceméně zapomenut, se o něj začala

zajímat až Dagmar Seňková koncem 80. let 20. století, kdy se pozornost

historického výzkumu obrátila k vývoji politických hnutí 19. století. Její

„Příspěvek k životopisu Emanuela Engla (1844-1907)“ se opírá především o

studium dobového tisku, konkrétně časopisu Hlasy od Blaníka, jehož byl Engel

zakladatelem. Přínos článku spočívá hlavně v prezentaci některých jeho

politických názorů, obsažených ve sněmovních projevech.4

Druhou a zatím poslední studií, týkající se Englovy osoby, publikoval

v olomouckém sborníku „Osobnost v politické straně“ Luboš Velek. Analyzuje

v ní Englův politický a sociální profil. Oproti Seňkové využívá částečně také

Englovu korespondenci, uloženou v jeho pozůstalosti v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví v Praze a odhaluje některé zajímavé

skutečnosti z Englova politického i osobního života. Tato studie je vcelku

1 ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Za Emanuelem Englem, Osvěta, roč. 38, 1908, s. 1-11.
2 ZÍBRT, Čeněk: Literární společnosti z let šedesátých: Čechoslovan, Bratří literární, Vltavan, Oreb,
Slavoj, Ruch. In: Časopis Musea království českého, roč. 85, 1911, s. 91-159; roč. 86, 1912, s. 234-238.
3 STREJČEK, Ferdinand: České školy básnické 19. věku, Praha 1921.
4 SEŇKOVÁ, Dagmar: Příspěvek k životopisu Emanuela Engela (1844-1907), in: Sborník k dějinám 19.
a 20. století, Historický ústav ČSAV, Praha 1991, s. 137-148.
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nejpřínosnější ze všech výše jmenovaných, ale přesto zůstává značně

tematicky omezená.5

Na rozdíl od těchto dílčích studií si tato práce klade za cíl ozřejmit celý Englův

život, s ohledem na jeho vlastní časový dynamismus.

Vychází především z Englovy osobní pozůstalosti uložené v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví, která dosud nebyla mnoho využívána, jelikož

není cele uspořádaná. Obsahuje informačně bohatou Englovu korespondenci

s Františkem Ladislavem Riegrem, Antonínem Jaroslavem Vrťátkem, Václavem

Červinkou a řadou dalších, pro Engla důležitých osob. Kromě toho fond

obsahuje Englovy osobní i rodinné dokumenty, archiv spolku Ruch a dokonce i

archiv Národní strany svobodomyslné, kde se nalézá mnoho cenných

dokumentů o Englově politické činnosti.

Dále práce čerpá informace také z korespondence v osobních fondech Gustava

Eima a Antonína Jaroslava Vrťátka, uložených rovněž v Literárním archivu a

pozůstalosti Františka Ladislava Riegra v Archivu národního muzea v Praze.

Pro upřesnění některých důležitých dat o Englovi i jeho rodině, jsou využity

údaje z matrik, uložených v Archivu hlavního města Prahy. Englův život také

v lecčems objasňují materiály z fondů policejního ředitelství a českého

místodržitelství ze Státního ústředního archivu v Praze. Za účelem objasnění

Englových politických postojů byl rovněž využit zdejší fond Českého klubu na

říšské radě ad.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž jsou první dvě četněji strukturovány,

jelikož zachycují více simultánních jevů, o nichž je třeba pojednat. Zbylé tři jsou

oproti nim strukturovány znatelně méně a průběh dějů, které zachycují je

jednotnější a dynamičtější. První kapitola zachycuje období od roku 1796, kdy

se narodil Englův otec, seznamuje čtenáře s Englovou rodinou, jeho dětstvím a

bouřlivým obdobím jeho gymnaziálních studií a končí okamžikem jeho maturity

v roce 1862. Druhá líčí jeho studentská léta na lékařské fakultě, spolkové

aktivity, společenský život, první zaměstnání a je završena okamžikem Englova

odjezdu do ciziny v roce 1870. Třetí kapitola pojednává o Englově

5 VELEK, Luboš: Politický a sociální profil politického vůdce v 19. století, in: Osobnost v politické
straně, (ed.: Pavel Marek), Olomouc 2000,s. 33-45.
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vychovatelské činnosti a jeho životě v Paříži a končí okamžikem jeho návratu

do vlasti v roce 1879. Čtvrtá kapitola nastiňuje období jeho života od usazení

v Benešově v po jeho vstup do politiky a ujmutí se funkce předsedy Klubu

nezávislých poslanců v říšské radě ve Vídni v roce 1888. Poslední kapitola

zachycuje jeho vrcholné politické období v čele mladočeského klubu a život

v Karlových Varech, kde Engel v roce 1907 také umírá.

Jelikož je Englův život pestrý a plný zvratů, je často obtížné jej vtěsnat do zcela

homogenních celků. A čím více se liší charakter a výpovědní hodnota pramenů

k jednotlivým etapám jeho života, tím je disproporce větší. Aby bylo učiněno

proporcionalitě za dost, jsou podkapitoly uspořádány do kapitol po

chronologických úsecích tak, aby svým rozsahem přibližně odpovídaly jedna

druhé. Při tom je samozřejmě přihlédnuto k přelomovým životním událostem,

počinům a významným změnám dlouhodobého rázu. Přesto, ani to, co se

odehrává mezi takovými dvěma mezníky, není vždy zcela obsahově

konzistentní. Souhrnné názvy kapitol jsou tedy spíše rámcové, skutečné

tematické vymezení se objevuje až v názvech podkapitol, které představují

vlastní stavební prvky textu.
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1. Původ, dětství a zrání (1796)1844-1862

1.1 Rodiče

Roku 1796 bylo Rakousko ve válce s revoluční Francií. Josef Haydn tehdy

zkomponoval císařskou hymnu. V Čechách Jan Jakub Ryba složil později

proslulou vánoční mši, Alois Senefelder vynalezl litografii a pražští osvícenští

aristokraté založili Společnost vlasteneckých přátel umění.


[…]


školskou. V lednu se mu v jeho „škole“ sešlo dvacet dětí ve věku od šesti do

460 LA PNP, f. E. Engel, k. 7, Pozdravní adresa Slovanské besedy v Karlových Varech 25.12. 1893.
461 HB, roč. 23, č. 11, 16.3. 1907, s. 2-3; LA PNP, f. E. Engel, k. 20, Slovanská beseda v Karlových
Varech; ZATLOUKAL, František: c.d., s. 50-51.
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čtrnácti let a když je koncem měsíce Matice vybavila slabikáři, čítankami,

početnicemi i sešity, mohl Engel svou pedagogickou činnost plně rozvinout.

Škola záhy získala takovou popularitu, že do ní začali přihlašovat své děti i

německy hovořící rodiny a tak ještě v lednu vzniklo druhé, německé oddělení.

Přes odpor německých nacionalistů počet Englových žáků závratně narůstal.

V půli února jen počet dětí v německém oddělení dosáhl 135 a na konci měsíce

bylo dětí ve „škole“ celkově přes 300. Engel sám již výuku nestíhal a české

oddělení převzala jeho žena. V čem tkvěl Englův úspěch? Kromě toho, že

nabídl něco nového, netypického, především v jeho laskavém přístupu, kterým

dokázal děti zaujmout i pobavit. Na nátlak karlovarských německých

nacionalistů však Engel nakonec musel výuku v německém oddělení na

počátku března zastavit.462

Další výraznější činorodé práce již Engel nebyl schopen. Po dvou letech, co jej

sužovalo onemocnění jater, v sobotu 26. října roku 1907 před čtvrtou hodinou

ranní zemřel. Bylo mu 63 let. O dva dny později s ním proběhlo v domě

Slovanské besedy v Karlových Varech poslední rozloučení a následující den

byla rakev převezena do kostela Panny Marie před Týnem a odtud na olšanské

hřbitovy.463

Tím se jeho životní pouť definitivně uzavřela. Zdá se, že jeho dlouholetý vnitřní

spor mezi politikou a medicínou nakonec rozhodla láska k mladé ženě. Záměr

hmotně ji zabezpečit, kvůli němuž politiku opustil, se mu však realizovat

nepodařilo. Příčina je nasnadě: smysl života spatřoval jinde než v osobním

pohodlí a štěstí.

462 LA PNP, f. E. Engel, k. 7, Vyučování dětí češtině v Karlových Varech 1907; HB, roč. 23, č. 10, 9.3.
1907, s. 2-3.
463 HB, roč. 23, č. 44, 2.11. 1907, s. 2-4.
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Závěr

„Býti osudu k disposici“ - tato slova, vytržená z kontextu, je třeba ospravedlnit,

ujasnit. Neznamenají pouhopouhý Englův fatalismus, jak by se na první pohled

mohlo zdát, ale spíše jeho vrozenou impulzivitu a z ní plynoucí otevřenost jeho

záměrů a názorů, která se u mladého Engla projevuje jako určitá přelétavost,

nevyhraněnost, nezakotvenost a v pozdějším věku jako přístupnost „jistému

transformismu“464.

Tento jeho životní „modus“ se pak opírá o jeho evolucionismus a

determinismus. To však neznamená, že by popíral lidskou svobodu, naopak,

zdůrazňoval, že je „třeba míru její relativní samému sobě na jisto postaviti“.465

Pluralita jeho vnitřních „imperativů“ jej přiváděla k názorovému relativismu a

z něj plynoucí tolerance:

„dospívá někdy k laskavému stanovisku, kde vše se mu jeví býti relativním, vše

chce vysvětlit jako produkt nutných poměrů, ba že i pojmy o dobru a zlu ztrácejí

pro něj svou určitost a mizí v nimbu relativnosti, a […] jen jeho dobré srdce

udržuje jej, aby neutonul v samém naprostém relativismu…“466

Přes názorovou otevřenost a proměnlivost však Englovi nechybí životní cíl a

smysl. Je jím jeho celoživotní úsilí o zlepšení situace českého národa,

vlastenectví. Během života se mění jeho projevy, k prosazování vlasteneckých

záměrů užívá jiné prostředky: patnáctiletý Engel vyzývá k neúčasti na

Schillerových oslavách, dvacetiletý ve své poetice horuje proti utlačování svého

národa a je připraven bojovat proti „germánské hrozbě“ v podobě pruského

vojska, třicetiletý se pro čest národa touží účastnit války na Balkáně, čtyřicetiletý

na říšské radě podle svého přesvědčení nekompromisně hájí české zájmy,

padesátiletý se obrací k politickému oportunismu a prostřednictvím zákulisních

tahů se snaží prosazovat alespoň pozvolný progresivní vývoj, šedesátiletý

vyučuje karlovarské děti z českých i německých rodin českému jazyku, chtěje

svým pedagogickým přispěním zlepšit soužití mladé generace. Volba dílčích

464 LA PNP, f. G. Eim, k. 17/B/4, Engel Eimovi 19.5. 1894, Karlovy Vary.
465 LA PNP, f. E. Engel, k. 8, Engel Červinkovi 21.2. 1873, Valrose.
466 HEIDLER, Jan (ed.): Příspěvky k listáři Dra Františka Ladislava Riegra, d.II 1872-1903, Praha 1926,
s. 292-293, č. 674, Zápisky M.Č.R., 6.11. 1886.
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cílů a prostředků je různá, ale hlavním cílem pro něj vždy zůstává prospěch

národa. Jeho nacionalismus a radikalismus tak nakonec vyúsťuje do snahy o

česko-německé smíření.

Tato práce podala nástin Englovy individuální životní cesty, postihla její hlavní

etapy, avšak nemohla – a ani to nebylo jejím cílem – vyčerpat celou stávající

škálu pramenů, jež se k tomuto tématu váže. Englova osoba může i nadále

vyvolávat určité otázky a prameny, které v této práci nebyly využity, mohou

poskytnout nové odpovědi.
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