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Posudek rigorózní práce

Mgr. David PROCHÁZKA, "Býti osudu k disposici. "Život českého lékaře a politika

Emanuela Engla (1844-1907), Praha 2010.

Rigorózní práce Mgr. Davida Procházky vznikala původně jako práce diplomová

obhájená na univerzitě v Pardubicích. Jejím tématem se stal život ve své době

mimořádně významného leč dnes pozapomenutého českého lékaře a zejména politika

Emauela Engela (1844-1907). Životní osudy E. Engela představují mimořádně zajímavý

a v řadě ohledů přitom netypický příklad českého intelektuála na pozadí doznívajícího

procesu české národní emancipace. E. Engel pocházel z intelektuálně založené rodiny

pražského lékaře a univerzitního profesora, ale užjen kvůli předčasnému otcovu úmrtí

na E. Engela měla mimořádně formativní vliv jeho matka J. Engelová pocházející ze

staropražského měšťanstva a pohybující se již ve 40. letech 19. století v prostředí

českých vlastenců. Mimořádně zajímavé přitom je, že právě J. Engelová v pozdějších

letech (50. a 60.) v Praze vedla jeden z mála významných společenských salónů, kde se

i v době neoabsolutismu scházela celá řada představitelů české vlastenecké elity (mj. F.

L. Rieger či muzejní knihovník J. A. Vrťátko). Není proto asi divu, že právě toto

prostředí zásadním způsobem formovalo názory a postoje mladého E. Engela, který se

již koncem 50. let v době svých gymnasiálních studií angažuje v počínajícím protestním

hnutí českého studentstva a stává se tak i předmětem policejního vyšetřování a

sledování (skandál kolem tzv. Schillerových oslav německými studenty v Praze).

Po gymnasiálních studiích E. Engel pokračoval v rodinné tradici, vystudoval

medicínu a nastoupil ve všeobecné nemocnici na Vinohradech coby sekundář. Medicína

sice E. Engela zajímala a oslovovala celý život, daleko více jej však přitahovalo české

kulturně-politické hnutí 60. a 70. let. Možná překvapivě se proto literárně angažuje mezi

Ruchovci a dalšími literárními skupinami té doby. Ještě více však Engela láká cestování

a poznání života jak západoevropských měst (např. Paříž), tak dalekého Ruska. Svoje

cestovatelské touhy proto v 70. letech realizuje jak v Rusku, na Kavkaze, tak v Paříži a

jinde v Evropě coby společník, vychovatel a lékař v rodinách zámožných ruských

statkářů. Současně se však v cizině snaží angažovat v kulturních aktivitách českých

menšin v cizině, zejména v Paříži, kde se najistý čas stává zřejmě duší tzv. České
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besedy, spolku převážně dělnického a řemeslnického. Snad právě poznání tohoto

prostředí, lékařská etika a vštípená filantropie přispějí k tomu, že i v pozdějších letech

bude E. Engel coby mladočeský politik prozrazovat výrazné sklony k sociálně

orientovaným politickým krokům. Již koncem 70. let E. Engel - mj. k nelibosti svého

příznivce F. L. Riegera - ovšem projevuje sklony k osudu snad nejlépe vystihnutelnému

příslovím "devatero řemesel, desátá bída ... ". Zralý muž s bohatými zkušenostmi avšak

bez pevného zázemí se vrací do Čech a otevírá lékařskou praxi v maloměstském

Benešově. Kromě praxe se okamžitě stává duší zdej ší české společnosti, vede místní

Sokol a především zakládá liberálně orientovaný lokální list Hlasy od Blaníka, který si

mezi krajinským tiskem rychle vydobude respektované postavení a Engel jej, ač s

finančními ztrátami, bude vydávat celé čtvrtstoletí. Benešov, spojený i s osobním

zármutkem (krach připravovaného sňatku s dcerou K. Drahotína Villaniho), však byl

Engelovi evidentně příliš malý. Navíc jej lákala obnovená aktivita české politiky.

S Riegrovým souhlasem proto získá nejprve zemský mandát, posléze - proti Riegrově

vůli - i mandát říšský.

V krizi kolem tzv. drobečkové aféry se Engel přidal k mladočechům a záhy se

stal hlavou české poslanecké delegace 90. let. Jako relativně umírněný a konsensuální

člověk dokázal nejen integrovat heterogenní směry v mladočeské poslanecké delegaci a

v pražském výkonném výboru strany, ale koncem 90. let si získal i důvěru panovníka,

který si opakovaně vyžádal jeho politickou konzultaci (Badeniho krize). Politik E.

Engel však odkrývá i dosud málo známou tvář české politiky, a tou bylo nedostatečné

finanční zajištění jejích reprezentantů. Jako politik nedokázal sebe a ani svoji manželku

uživit, obtížně proto politickou kariéru kombinoval s praxí lázeňského lékaře

v Karlových Varech, kde opětovně podporoval místní českou komunitu. Východiskem

ze svízelné situace byl odchod z politiky (1900) a nakonec i život ve zjevném

nedostatku. Vdova Engelová nakonec s podporou samotného císaře získala

k provozování c.k. trafiku v Holešovicích!

D. Procházka ve své svižně a čtivě psané práci dokázal vybrat a analyzovat

všechny podstatné okamžiky Engelovy životní dráhy a přitom se soustředit nejen na

témata formujícího jeho charakter, názory a postoje, ale především jeho profesní kariéru

(zejm. tu politickou). Stranou nezůstaly ani četné peripetie osobního života, které se tak

v podstatě poprvé dostávají v Procházkově práci na veřejnost. D. Procházka ve své práci

uplatnil především biografickou metodu, kterou opřelo poměrně rozsáhlý archivní

výzkum (úřední i soukromé fondy) a dokázal tak Engelově biografii propůjčit celou

řadu dimenzí. Práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou pro poznání politických,

kulturních a sociálních dějin české společnosti 2. poloviny 19. století. O tomto faktu

svědčí i to, že části této práce byly publikovány v odborném tisku. Drobné nedostatky,

odrážející např. aktuální změny v českém archivnictví - odkazování na dnes již

"neexistující" Státní ústřední archiv - přitom nepadají na váhu.

Rigorózní práci D. Procházky doporučuji k obhajobě.

V Berlíně 4. ll. 2010
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PhDr. Luboš Velek, PhD.

školitel